

# Lærepladser. Sociale klausuler som løftestang

Morten Skovlund,  
kandidat til Vejle Byråd,  
Sledeparken 26,  
Vejle,  
Dan Skjerning,  
medlem af Vejle Byråd,  
Socialdemokraterne,  
Nebbe Møllevej 103,  
Børkop

---

I sidste uge var regionsformanden for Region Syddanmark, Carl Holst, ude og fortælle, at for at bryde mange års forgæves forsøg på at skabe flere erhvervsfaglige lærepladser, har regionen besluttet, at der i udbuddet til entrepris til de nye akut-sygehuse i Syddanmark vil blive indført sociale klausuler.

Målet er, at dette skal skabe op mod 600 nye lærepladser i regionen, som der i rigtig høj grad er brug for, hvis ikke vi som samfund ønsker at tabe en erhvervsfaglig generation på gulvet.

Det forunderlige er, at Carl Holst som venstremand taler i positive vendinger om kravet til social ansvarlighed for de virksomheder, der ønsker at indgå større kontrakter med Region Syddanmark.

Forunderligt, fordi kravet ikke modtages positivt af Dansk Industri, der mener, at virksomhederne i stedet skal indgå sådanne aftaler via frivillige partnerskaber med det offentlige. Eller sagt på en anden måde: Uden at de i virkeligheden binder sig til mere, end de hidtil har gjort - nemlig ingenting.

Denne kendsgerning har tilsyneladende også ramt den fremtrædende venstremand.

Virksomhederne har indtil nu ikke kunnet løfte det vigtige ansvar, der ligger i at være en del af samfundet. Nemlig ikke kun at tjene på samfundet, men også at tjene samfundet.

Et problem ved frivillighedens vej er, at ved at ville tage et samfundsansvar står man sig som virksomhed dårligere i konkurrencen end de virksomheder, der kører friløb og alene tænker på overskuddet.

Dermed kan de sociale klausuler blive en løftestang for de mange erhvervsrettede unge, der lige nu mangler læreplads, men i høj grad også for de ansvarlige virksomheder for på en gang at kunne udvise samfundssind og stadig kunne konkurrere på retfærdige vilkår.

For ønsker man ikke som virksomhed at indgå et forpligtende samarbejde, må man finde andre indtægtskilder end det offentlige.

Lad os i Vejle Kommune, inspireret af Region Syddanmark, i fremtiden kræve, at de, der skal udføre større opgaver for kommunen, også afkræves at hjælpe de unge og samfundet, således at vi ikke taber en hel generation på gulvet.

Ved at styrke den socialdemokratiske gruppe i Vejle Byråd kan vi sikre, at sociale klausuler bliver en del af fremtidens politik - til gavn for hele kommunen.